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Öz: Bu çalıĢmanın amacı, Suriyeli göçmenlere yönelik ayırımcılık ve tehdit olarak algılanmalarını yerel halkın 

cinsiyet, eğitim düzeyi,  ekonomik düzey, göç yaĢantısı ve göç nedenleri çerçevesinde incelemektir. Bu amaçlar 

doğrultusunda yaĢ ortalaması 32.47 (10.83) olan 502 yetiĢkin bireyden veri toplanmıĢtır. Bu yetiĢkinlerin 290‘ı kadın, 

212‘si erkektir. Veri toplama araçları olarak Suriyelilere Yönelik Tutumlar Ölçeği ve KiĢisel Bilgi Formu 

kullanılmıĢtır. Elde ede edilen ilk bulguya göre, erkekler kadınlara göre daha yüksek ayırımcılık puanlarına sahipken, 

tehdit algısı cinsiyete göre farklılaĢmamaktadır. Ġkinci olarak, katılımcıların evlilik durumlarına göre Suriyelilere 

yönelik ayırımcılık ve tehdit algısı farklılaĢmamaktadır. Üçüncü olarak, eğitim düzeylerine göre ayırımcılık puanları 

farklılaĢıyorken (eğitim düzeyi düĢtükçe ayırımcılık giderek artmaktadır), tehdit algısı puanları farklılaĢmamaktadır. 

Dördüncü olarak, ekonomik duruma göre (düĢük, orta, yüksek) benzer bir biçimde, ayırımcılık puanları 

farklılaĢıyorken (ekonomik durumu düĢük olanların ayırımcılık puanları daha yüksek), tehdit algısı puanları 

farklılaĢmamaktadır. BeĢinci olarak göç yaĢantısı (göç yaĢantısına uzaklık-göçe sosyal uzaklık) ile ayırımcılık ve 

tehdit algısı arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler elde edilmiĢtir. Son olarak,  göç yaĢantısına göre, göç yaĢantısı 

olmayanların ayırımcılık ve tehdit algısı puanları ekonomik nedenlerle ve daha iyi bir yaĢam için göç edenlerden 

daha yüksek olarak elde edilmiĢtir. Elde edilen bulgular, alanyazını ıĢığında tartıĢılmıĢ, yorumlanmıĢ ve önerilerde 
bulunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Göç, Tutum, Suriyelilere Yönelik Tutum, Göç Deneyimi. 

Abstract: The aim of this study is to examine the discrimination against Syrian immigrants and their perception as a 

threat by the local population within the framework of gender, education level, economic status, migration 

experience, and reasons for migration. Data was collected from 502 adult individuals with an average age of 32.47 

(10.83). Of these adults, 290 were women, and 212 were men. The Attitudes Towards Syrians Scale and a Personal 

Information Form were used as data collection tools. According to the initial findings, men had higher discrimination 

scores compared to women, while the perception of threat did not differ by gender. Secondly, discrimination and 

threat perceptions towards Syrians did not vary according to marital status. Thirdly, while discrimination scores 

differed based on education level (with lower education levels corresponding to higher discrimination), threat 

perception scores did not differ. Fourthly, in terms of economic status (low, medium, high), a similar pattern was 

observed, with those of lower economic status scoring higher in discrimination, though threat perception scores 

remained unchanged. Fifthly, significant negative correlations were found between migration experience (distance 

from migration—social distance to migration) and both discrimination and threat perceptions. Finally, based on 

migration experience, individuals with no migration experience had higher discrimination and threat perception 

scores compared to those who migrated for economic reasons or for a better life. The findings were discussed, 
interpreted, and suggestions were made in light of the relevant literature. 

Keywords: Migration, Attitude, Tttitude Towards Syrians, Migration Experience. 

 

GĠRĠġ   

2011 yılında Tunus'ta baĢlayan ve hızla diğer Arap ülkelerine yayılan halk ayaklanmaları, 

baskıcı yönetimlere karĢı değiĢim talebini dile getiren toplumsal hareketlere dönüĢtü. Bu 

hareketler, Mohamed Bouazizi'nin kendini yakmasıyla tetiklenmiĢti. Bu süreçte, demokrasi, 

insan hakları ve özgürlük gibi değerlere yönelik olumlu bir değiĢim beklentisi oluĢtu. Lynch 

(2011) tarafından "Arap Baharı" olarak adlandırılan bu hareket, Tunus‘tan Mısır, Libya ve 

Suriye'ye kadar yayıldı. Bu ülkelerde, özgürlük ve demokrasi taleplerini içeren protestolar 

baĢladı. Ancak, bu geniĢ çaplı gösteriler, rejim yanlısı askeri güçlerin sert müdahaleleri 

nedeniyle iç savaĢa dönüĢtü ve barıĢ ile istikrar kayboldu. Özellikle Suriye için Arap Baharı'nın 

"Arap KıĢı"na dönüĢtüğü söylenebilir ve bu kıĢ halen devam etmektedir. 

Suriye‘de Arap Baharı ile baĢlayan iç savaĢ, beklenenden daha uzun sürdü ve Ģiddeti azalmıĢ 

olsa da devam etmektedir. Bu durum, Suriye‘den Türkiye‘ye büyük çaplı göçlere yol açmıĢtır. 

Göç Ġdaresi BaĢkanlığı‘nın 2023 yılı verilerine göre, Türkiye genelindeki resmi yabancı sayısı 

4.893.752 olup, bunların 3.381.429‘u Suriyelidir. Göç Ġdaresi verilerine göre, Türkiye‘deki 

yabancı nüfusun büyük bir kısmı Suriyeli mültecilerden oluĢmaktadır. 2011‘de baĢlayan rejim 

tartıĢmaları ve iç çatıĢmalar nedeniyle mağdur durumda kalan Suriyeliler, ülkelerini terk ederek 
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baĢka ülkelere sığınmak zorunda kalmıĢlardır. Suriye ile en uzun sınırı olan Türkiye, Suriyeli 

mültecilerin birincil varıĢ noktası olmuĢ ve bu rolünü sürdürmektedir. Bu nedenle, Türkiye, 

Suriyeli mülteci krizinden en fazla etkilenen ülkeler arasında yer almaktadır (Özdüzen vd., 

2021). 

Türkiye‘ye ―açık kapı‖ politikasıyla göç eden Suriyelilerin yasal statüsü uzun süre tartıĢma 

konusu olmuĢtur. Ancak, ilgili uluslararası ve ulusal yasalar çerçevesinde, Türkiye‘deki 

Suriyeliler hukuken ―geçici koruma altındaki kiĢiler‖ veya ―geçici koruma yararlanıcıları‖ 

olarak sınıflandırılmıĢlardır (Büyükhan, 2021; Eser ve Uygur, 2015). Bu statü, iç savaĢtan kaçan 

Suriyelilerin, vatanlarında istikrarlı bir ortam oluĢana kadar Türkiye‘de kalmalarını 

sağlamaktadır. Türkiye, geçici koruma rejimi kapsamında Suriyelilere acil ve temel ihtiyaçlarını 

karĢılayarak koruma ve yardım sağlamaya devam etmektedir (Topal, 2015). 

Göç, insanlık tarihindeki medeniyetlerin Ģekillenmesinde ve dönüĢmesinde önemli bir rol 

oynamıĢ sosyolojik bir olgudur. Daha iyi bir yaĢam arayıĢıyla insanların coğrafi olarak hareket 

etmesi ve geçici ya da kalıcı olarak yerleĢmesi, bireyler ve toplumlar üzerinde kalıcı etkiler 

bırakır (Adıgüzel, 2017; Bartram vd., 2017). BirleĢmiĢ Milletler, ―göçmen‖ kavramını, 

sebeplerine, gönüllü ya da zorunlu olup olmamasına, göç yollarına ya da düzenli ya da düzensiz 

olmasına bakılmaksızın, bir yıldan fazla süreyle yabancı bir ülkede ikamet eden birey olarak 

tanımlamaktadır (Uluslararası Göç Örgütü, 2019). Göçmenlerin bir kısmını sığınmacılar ve 

mülteciler oluĢturur. Sığınmacı, mülteci statüsü için baĢvuruda bulunan ancak baĢvurusu henüz 

sonuçlanmamıĢ kiĢidir. Mülteci ise, ırkı, milliyeti, belirli bir toplumsal gruba üyeliği ya da 

siyasi görüĢü nedeniyle zulme uğrayacağı korkusuyla vatandaĢı olduğu ülkeye dönemeyen ya da 

dönmek istemeyen kiĢidir (Efe ve Ulusoy, 2013). Tarih boyunca insanlar, güvenli yeni yerler 

arayarak hayatlarına devam etme çabası içinde olmuĢlardır (Çağlar, 2011). 

Göç nedenlerini incelendiğinde, yoksulluk, iĢsizlik, savaĢlar, ekonomik sorunlar, rejim 

değiĢiklikleri, siyasi ve dini baskılar, insan hakları ihlalleri, sınır değiĢiklikleri, aile birleĢimi, 

felaketler ve cinsel, etnik, dini ayrımcılık gibi faktörlerin etkili olduğu görülmektedir (Kirman, 

2017). Özellikle bu yüzyılda, daha iyi bir ekonomik yaĢam arayıĢı, terör ve Ģiddetten kaçma, 

eğitim ve iĢ bulma gibi nedenlerle göç eden insan sayısında önemli bir artıĢ yaĢanmıĢtır (Ökten, 

2017). Castles ve Miller (2008), iletiĢim ve ulaĢım teknolojilerindeki geliĢmelerin etkisiyle artan 

nüfus hareketliliğini ―göçler çağı‖ olarak tanımlamaktadır. Ülkelerinde olumsuz koĢullarla 

karĢılaĢan pek çok insan, daha güvenli hissettikleri ve kültürel-biyolojik bağları olan Türkiye‘ye 

göç etmeyi ya da batıya geçme imkânı bulana kadar Türkiye‘yi bir geçiĢ noktası olarak 

kullanmayı tercih etmektedir. 

Son dönemlerde, küresel göçmen krizinin devam etmesi ve ekonomik faktörlerden kaynaklanan 

sosyal gerilimler (Ankaralı vd., 2017), yerel halkın Suriyelilere yönelik tutumlarını incelemeyi 

önemli hale getirmektedir. Özellikle Türkiye, bu krizin en çok etkilediği ülke olduğundan, bu 

konu daha fazla önem kazanmaktadır. 

Tutum kavramı, Allport (1935) tarafından, ―deneyimler yoluyla oluĢmuĢ ve bireyin ilgili nesne 

ve durumlara karĢı tepkilerini dinamik Ģekilde etkileyen zihinsel ve duygusal bir hazır olma 

durumu‖ olarak tanımlanmaktadır (Akt: TavĢancıl, 2014). Özgüven (2011) ise, tutumu ―belirli 

bir kiĢi, grup, kurum veya düĢünceyi kabul etme ya da reddetme yönündeki duygusal bir 

eğilim‖ olarak açıklamaktadır. BaĢka bir ifadeyle, tutum, bir nesneye karĢı belirli bir derecede, 

olumlu ya da olumsuz olarak kendini gösteren bir eğilimdir (Eagly ve Chaiken, 2007). Bu 

bağlamda, Türkiye‘de uzun süredir geçici koruma altında bulunan Suriyelilere karĢı yerel halkın 

ya olumlu ya da olumsuz tutumlar geliĢtirmesi beklenmektedir. Suriyelilere yönelik tutum 

çalıĢmaları iki ana tutumu öne çıkarmaktadır: ―ayrımcılık‖ ve ―algılanan tehdit.‖ 

Ayrımcılık, genellikle kalıp yargılar ve önyargıların hayata geçirilmesiyle ortaya çıkar ve 

genellikle çatıĢmalara neden olur (Whitley ve Kite, 2010). Ayrımcılığın bir eĢitsizlik durumu 

olduğu kabul edilirse, diğer uçta haksız öncelik verme bulunur. Ayrımcılığın çeĢitli biçimleri 
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arasında yardım etmeyi reddetme, tokenizm, tersine ayrımcılık ve kurumsallaĢmıĢ ayrımcılık 

yer alır. Önyargılar damgalar ve sistematik ayrımcılığı doğurur (Goffman, 2014). Bu damgalar, 

bireyleri marjinalize eder ve grup olarak dezavantajlı bir duruma getirir; sonunda bu damgalar, 

somut bir gerçeklik oluĢturur (Hogg ve Vaughan, 2011). Ayrımcılığa uğrayan kiĢilerin, sosyal 

ve psikolojik marjinalleĢmelerini gizli tutmaları ve Ģikayet etmemeleri beklenir; çünkü 

genellikle bu durumun sorumlusunun kendileri olduğu düĢünülür (Fox vd., 2012). 

Bu bağlamda, tehdit algısı, bir grubun (burada dıĢ grup) diğer bir grubun (iç grup) refahı 

üzerindeki kontrolünü ifade eder. Bu kontrol yalnızca ekonomik veya fiziksel güvenliği değil, 

aynı zamanda psikolojik refahı da etkiler (Schmid ve Muldoon, 2013). McLaren (2003), 

Avrupa'daki göçmenlere yönelik önyargılar üzerine yaptığı araĢtırmada, algılanan tehditleri iki 

türde tanımlar: gerçekçi ve sembolik. Sembolik tehditler, inançlar, değerler ve kültürel 

normlarla ilgilidirken, gerçekçi tehditler ekonomik sorunlar, eğitim ve sosyal uyum/çatıĢma gibi 

konuları kapsar. Bu tanım, Schmid ve Muldoon‘un (2013) algılanan tehdidin sosyal kimlik 

aracılığıyla psikolojik refah üzerindeki etkisi tanımıyla örtüĢmektedir. Brambilla ve Butz 

(2013), tehdit algısının ekonomik boyutuna vurgu yaparak, özellikle ekonomik krizler gibi 

ekonomik istikrarsızlık dönemlerinde daha belirgin hale geldiğini belirtmektedir. ABD‘de 

yapılan bir çalıĢmada, Butz ve Yogeeswaran (2011) makroekonomik tehditlerin Asyalı 

göçmenlere yönelik stereotipleri artırdığını, ancak Afrikalı Amerikalılar gibi diğer etnik 

gruplara yönelik stereotiplere etkide bulunmadığını bulmuĢlardır. Bu çalıĢmalar, bir ülkenin 

vatandaĢları arasında etnik ve ırksal farklılıklar vurgulansa bile, nihayetinde bölünmenin 

vatandaĢlığa dayandığını ve göçmenlerin dıĢ grup olarak görülüp sorunların kaynağı olarak 

algılandığını göstermektedir. 

Göçmenlere yönelik tutumları inceleyen araĢtırmalar, yaĢ, medeni durum, cinsiyet, eğitim 

düzeyi, sosyal sınıf, göç deneyimi, siyasi görüĢler, parti üyeliği, din, gelir, ülkenin ekonomik 

durumu ve istihdam durumu gibi faktörlerin önemini vurgulamaktadır (Butkus vd., 2016). 

Ayrıca, yaĢanılan yer, gelir düzeyi, yaĢ, cinsiyet, sınıf, etnik köken, dini bağlılık ve kamu ile 

yakın çevrenin tutumları gibi değiĢkenler de dikkat çekicidir (Landmann vd., 2019). Diğer 

çalıĢmalar, iĢ kaybı, gelir azalması, kira artıĢları, nüfus artıĢı ve mülteciler nedeniyle kamu 

hizmetlerinde yaĢanan aksaklıklar gibi ekonomik endiĢelerin önemini vurgulamaktadır (KeleĢ 

vd., 2016; Oytun ve Gündoğar, 2015). ġen ve ġimĢek-Keskin (2019), Türkiye‘de yaĢayan 

Suriyeli mültecilere yönelik tutumların anlaĢılmasının, onların topluma entegrasyonunu teĢvik 

edecek politikaların geliĢtirilmesi için kritik olduğunu belirtmektedir. Ayrıca, Suriyeli 

göçmenlere yönelik kamu tutumlarını bilmek, riskleri azaltmak, uyum çalıĢmalarını yürütmek 

ve etkili politikalar oluĢturmak açısından önemlidir (Özüdoğru vd., 2021). Öte yandan, 

Süleymanov vd. (2017), göçmenlerin entegrasyonu veya kültürel uyumunun sadece kendi 

çabalarına değil, aynı zamanda göç ettikleri toplumun tutum ve davranıĢlarına da bağlı 

olduğunu ifade etmektedir. Ancak, Suriyeli göçmenlere yönelik tutumları etkileyen faktörler 

üzerine daha fazla araĢtırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 

Amaç 

Bu çalıĢmanın amacı, Türkiye‘de yaĢayan yerli yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik 

tutumlarını (Tehdit Algısı ve Ayırımcılık) incelemektir. Bu genel amaç çerçevesinde aĢağındaki 

sorulara cevap aranmıĢtır: 

1- Türkiyeli yetiĢkin yerli bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik ―Tehdit Algısı‖ ve 

―Ayırımcılık‖ puanları cinsiyetlerine göre farklılaĢmakta mıdır? 

2- Türkiyeli yetiĢkin yerli bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik ―Tehdit Algısı‖ ve 

―Ayırımcılık‖ puanları medeni durumlarına göre farklılaĢmakta mıdır? 

3- Türkiyeli yetiĢkin yerli bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik ―Tehdit Algısı‖ ve 

―Ayırımcılık‖ puanları eğitim düzeylerine göre farklılaĢmakta mıdır? 
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4- Türkiyeli yetiĢkin yerli bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik ―Tehdit Algısı‖ ve 

―Ayırımcılık‖ puanları ekonomik düzeylerine göre farklılaĢmakta mıdır? 

5- Türkiyeli yetiĢkin yerli bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik ―Tehdit Algısı‖ ve 

―Ayırımcılık‖ puanları kendi göç etme nedenlerine göre farklılaĢmakta mıdır? 

6- Türkiyeli yetiĢkin yerli bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik ―Tehdit Algısı‖ ve 

―Ayırımcılık‖ ile kendilerinin göç yaĢantısına uzaklıkları arasında bir iliĢki var mıdır? 

Yöntem 

AraĢtırma Deseni 

Bu çalıĢma nicel veri toplama yönteminin kullanıldığı betimsel bir çalıĢmadır. Betimsel 

çalıĢmalarda var olan duruma herhangi bir müdahale yapılmadan durum olduğu gibi 

yansıtılmaktadır. 

Katılımcılar 

Bu çalıĢmanın katılımcılarını, yaĢ aralığı 18 ile 67 arasında değiĢen 502 yetiĢkin birey 

oluĢturmaktadır (Ort: 32.74, Ss: 10.83). 290‘ı kadın, 212‘si erkek olan katılımcıların 213‘ü evli, 

264‘ü bekar (hiç evlenmemiĢ) ve 25‘i eĢinden ayrılmıĢ veya eĢini kaybetmiĢ bekarlardan 

oluĢmaktadır. Eğitim durumu açısından 11‘i ilkokul, 14‘ü ortaokul, 55‘I lise, 321‘i üniversite ve 

101‘i lisansüstü mezunudur. Gelirin giderleri karĢılaması açısından katılımcıların 85‘i gelirin 

giderlerini ―tamamen karĢıladığını‖, 225‘i ―çoğunu karĢıladığını‖, 123‘ü ―az bir kısmını 

karĢıladığını‖ ve 69‘unun da ―karĢılamasının mümkün olmadığını‖ belirtmiĢtir. Son olarak, 

gelirin giderleri karĢılamadığı bir durumda 8‘i ―eğitim masraflarından‖, 35‘i ―mutfak 

masraflarından‖, 230‘u ―seyahat-tatil masraflarından‖, 3‘ü ―sağlık giderlerinden‖ 110‘u 

―giyecek masraflarından‖ kısıtlama yaptığını belirtirken 26‘sı herhangi bir Ģeyden kısıtlama 

yapmadığını belirtmiĢtir. 

Veri Toplama Araçları 

Suriyelilere Yönelik Tutumlar Ölçeği: Ölçme aracı Güleç vd. (2021) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. 16 maddeden oluĢan Likert tipi bir ölçek olan ölçme aracı 1 ―Kesinlikle 

katılmıyorum‖, 2 ―Katılmıyorum‖, 3 ―Kararsızım, 4 ―Katılıyorum‖ ve 5 ―Kesinlikle 

katılıyorum‖ biçiminde derecelendirilmektedir. Yapılan geçerlik çalıĢmalarında ölçeğin iki 

faktörlü yapısına iliĢkin değerlerin kabul edilebilir olduğu görülmüĢtür (CFI = .958; TLI = .951; 

RMSEA = .055; SRMR = .055). Alt faktörler ―ayırımcılık‖ ve ―grup ve birey düzeyinde 

gerçekçi tehditler‖  olarak isimlendirilmiĢtir. Ayrıca madde-toplam korelasyonları .40 ile . 74 

arasında değiĢmektedir. Güvenirlik çalıĢmasında ölçeğin Cronbach alpha iç tutarlık katsayısı .92 

olarak elde edilmiĢtir. Ölçekten ayırımcılık ve tehdit olmak üzere iki farklı puan alınabilmekte 

ve alınan puanların yüksekliği Suriyeli göçmenlere yönelik ayırımcılığın ve onları tehdit olarak 

algılamanın arttığı biçiminde yorumlanmaktadır. Bu çalıĢma için toplanan verilerden ölçme 

aracının McDonald'ın omega (ω) iç tutarlık katsayısı .93 olarak elde edilmiĢtir. 

Bilgi Formu: ÇalıĢmada katılımcıların yaĢ, cinsiyet, medeni durum, eğitim durumu, gelirin 

gideri karĢılama durumu, hane halkı gelir durumu, gelirin gideri karĢılayamadığı durumda da 

vazgeçilen ihtiyacı belirleyebilmek için araĢtırmacılar tarafında oluĢturulmuĢtur. Ayrıca 

katılımcıların göç yaĢantısına uzaklıklarını belirleyebilmek için Emery S. Bogardus tarafından 

önerilen Sosyal Uzaklık Ölçeği kullanılmıĢtır. Bu ölçek türünde çok yakın bir toplumsal iliĢkiyi 

benimseme eğiliminden uzak bir toplumsal iliĢkiden kaçınma eğilimine doğru sistematik olarak 

sıralanmaktadır. Bu çerçevesinde katılımcıların göç yaĢantılarını belirleyebilmek amacıyla göç 

yaĢantısına en yakın durum olan ―Ben doğduktan sonra göç ettik‖ ifadesine en yüksek, göç 

yaĢantısına en uzak durum olan ―Hayatımda hiçbir biçimde göç yaĢantısı bulunmamaktadır‖ 

ifadesine en düĢük puan verilmiĢtir. Böylece katılımcıların göç yaĢantısına uzaklıklarına iliĢkin 
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sürekli bir puan elde edilmiĢtir. Buna göre kiĢilerin aldıkları puanlar yükseldikçe göç 

yaĢantısına yakın oldukları biçiminde yorum yapılmaktadır. 

Verilerin Analizi 

Ġstatistiksel analizler için SPSS 22 paket programından yararlanılmıĢtır. Veriler online (google 

formlar) olarak toplandığı için boĢ hücre analizine gerek kalmamıĢtır. Toplanan verilerin normal 

dağılıp dağılmadığına belirleyebilmek için Skewness (S) ve Kurtosis (K) katsayıları 

incelenmiĢtir. Buna göre, ayırımcılık için S= .498, K= -.273; tehdit algısı için S=-.651, K= -.122 

olarak elde edilmiĢtir. Ayrıca elde edilen verilere iliĢkin ham puanlar z-puanlarına 

dönüĢtürülerek sapkın verilerin olup olmadığına bakılmıĢtır. Bu bulgularda da verilerin +3 ile -3 

arasında değiĢkenlik gösterdiği görülmüĢtür. Tüm bu bulgular bir arada değerlendirildiğinde 

verilerin normal dağılım gösterdiği söylenebilir. Bu çerçevede, değiĢkenler arasındaki iliĢkileri 

belirleyebilmek için Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon Katsayısı, bağımlı değiĢkenlerin 

ikili bağımsız değiĢkenlere göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını test edebilmek için bağımsız 

gruplar için t-Testi; üç ve daha fazla kategoriden oluĢan değiĢkenlere göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığına ise tek yönlü varyans analizi ile bakılmıĢtır. Gruplar arasında ortaya çıkan 

farkın hangi iki gruptan kaynaklandığını tespit edebilmek için post-hoc testlerden LSD 

kullanılmıĢtır. 

Bulgular 

YetiĢkin bireylerin cinsiyetlerine göre Suriyeli göçmenlere yönelik ―ayırımcılık‖ ve ―tehdit 

algıları‖nın farklılaĢıp farklılaĢmadığına iliĢkin bulgular Tablo 1‘de verilmiĢtir. 

 

Suriyeli Göçmenlere  

Yönelik Tutum 
Cinsiyeti N Ort. Ss t p 

Tehdit Algısı 
Kadın 290 22.47 5.51 

-.254 .800 
Erkek 212 22.61 6.05 

Ayırımcılık 
Kadın 290 23.61 7.81 

-2.101 .036 
Erkek 212 25.28 9.50 

Tablo 1. YetiĢkin Bireylerin Suriyeli Göçmenlere Yönelik Tutumlarının Cinsiyetlerine Göre FarklılaĢmasına ĠliĢkin 

Bulgular 

Tablo 1‘de görüldüğü gibi, yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik Ayırımcılık yapma 

tutumları açısından erkeklerin ortalamaları kadınların ortalamasından daha yüksektir (t=-2.101, 

p<.05). Buna karĢın Suriyeli göçmenlere yönelik tehdit algısı cinsiyetlere göre anlamlı bir 

biçimde farklılaĢmamaktadır (t=-.254, p>.05). 

YetiĢkin bireylerin Suriyelilere yönelik tutumlarının medeni durumlarına göre farklılaĢmasına 

iliĢkin bulgular Tablo 2‘de verilmiĢtir. 

Tablo 2‘de katılımcıların medeni durumlarına göre Suriyeli göçmenlere yönelik tutumlarına 

iliĢkin bulgular incelendiğinde, ne tehdit algısı puanlarının (F= 2.273, p>.05) ne de ayırımcılık 

puanlarının (F= 1.312,  p>.05) anlamlı bir biçimde farklılaĢmadığı görülmektedir. 
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Suriyeli 

Göçmenlere  

Yönelik Tutum 

Medeni Durum N Ort. Ss. F p 

Tehdit Algısı 

Evli 213 22.18 5.85 

2.273 .104 Bekâr (EvlenmemiĢ) 264 22.97 5.52 

Bekâr (AyrılmıĢ veya KaybetmiĢ) 25 20.84 6.68 

Ayrımcılık 

Evli 213 25.00 9.10 

1.312 .270 Bekâr (EvlenmemiĢ) 264 23.89 8.19 

Bekâr (AyrılmıĢ veya KaybetmiĢ) 25 22.96 8.34 
Tablo 2. YetiĢkin Bireylerin Suriyeli Göçmenlere Yönelik Tutumlarının Medeni Durumlarına Göre FarklılaĢmasına 

ĠliĢkin Bulgular 

Beliren yetiĢkinlerin eğitim düzeylerine göre Suriyeli göçmenlere yönelik tutumlarının 

farklılaĢmasına iliĢkin bulgular Tablo 3‘te verilmiĢtir. 

 

Suriyeli  

Göçmenlere  

Yönelik Tutum 

Eğitim Durumu N Ort. Ss. F p 
Anlamlı Fark 

(LSD) 

Tehdit Algısı 

Ġlkokul 11 23.00 7.29 

2.153 .073 ------------------------------ 

Ortaokul 14 22.00 4.40 

Lise 55 22.56 5.43 

Üniversite 321 22.07 5.88 

Lisansüstü 101 21.09 5.27 

Ayrımcılık 

Ġlkokul 11 30.63 7.81 

9.770 .000 

Ġlkokul, Lise > Üniversite 

Ortaokul, Lise,  

Üniversite > Lisansüstü 

 

Ortaokul 14 25.85 7.51 

Lise 55 28.49 8.27 

Üniversite 321 24.43 8.69 

Lisansüstü 101 20.77 7.18 

Tablo 3. YetiĢkin Bireylerin Suriyeli Göçmenlere Yönelik Tutumlarının Eğitim Düzeylerine Göre FarklılaĢmasına 
ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 3 incelendiğinde, beliren yetiĢkinlerin Suriyeli göçmenlere yönelik tutum algılarından 

tehdit algısının eğitim düzeylerine göre anlamlı bir biçimde farklılaĢmadığı (F= 2.153, p>.05) 

buna karĢın ayırımcılık puanlarının farklılaĢtığı görülmektedir (F= 9.770, p<.05). Ayırımcılık 

açısından ortaya çıkan farkın kaynağı incelendiğinde ilkokul ve lise mezunu olanların 

ayırımcılık puanlarının ortalamasının üniversite mezunlarının ortalamasından, ortaokul, lise ve 

üniversite mezunu olanların ortalamasının lisansüstü olanların ortalamasından daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 

Ekonomik düzeylerine göre yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik tutumlarına iliĢkin 

bulgular Tablo 4‘te verilmiĢtir. 

Tablo 4‘te ekonomik düzeylerine göre beliren yetiĢkinlerin Suriyeli göçmenlere yönelik 

tutumları verilmiĢtir. Buna göre, ekonomik duruma göre yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere 

yönelik tehdit algısı puanları farklılaĢmazken (F= 1.560, p>.05), ayırımcılık puanları 

farklılaĢmaktadır (F= 4.142, p<.05). Gruplar arasında ortaya çıkan farkın kaynağı 

incelendiğinde, ekonomik düzeyi düĢük ve orta olanların Suriyeli göçmenlere yönelik 

ayırımcılık puanlarının ekonomik düzeyi yüksek olanlardan anlamlı bir biçimde daha yüksek 

olduğu görülmektedir. 
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Suriyeli 

Göçmenlere  

Yönelik Tutum 

Ekonomik 

Durum 
N Ort. Ss. F p 

Anlamlı Fark 

(LSD) 

Tehdit Algısı 

DüĢük 45 22.46 5.48 

1.560 .211 
------------------

------------ 
Orta 366 22.77 5.79 

Yüksek 91 21.59 5.60 

Ayrımcılık 

DüĢük 45 24.04 7.25 

4.142 .016 

DüĢük ve 

Orta>Yüksek 

 

Orta 366 24.91 8.74 

Yüksek 91 22.04 8.34 
Tablo 4. YetiĢkin Bireylerin Suriyeli Göçmenlere Yönelik Tutumlarının Ekonomik Düzeylerine Göre 

FarklılaĢmasına ĠliĢkin Bulgular 

Göç nedenlerine göre yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik tutumlarına iliĢkin 

bulgular Tablo 5‘te verilmiĢtir. 

 

Suriyeli 

Göçmenlere  

Yönelik Tutum 

Göç Nedenleri N Ort. Ss. F p 

Anlamlı 

Fark 

(LSD) 

Tehdit Algısı 

1-Göç YaĢantım Yok 258 23.50 5.04 

4.608 .001 1>2 ve 5 

2-Ekonomik Nedenler 66 20.72 6.27 

3-Coğrafi Nedenler 6 19.50 7.76 

4-Güvenlik Nedenleri 17 22.52 6.54 

5-Daha Ġyi Bir YaĢam 155 21.81 6.16 

Ayırımcılık 

1-Göç YaĢantım Yok 258 26.12 8.49 

6.124 .000 1>2 ve 5 

2-Ekonomik Nedenler 66 22.27 7.50 

3-Coğrafi Nedenler 6 22.83 8.28 

4-Güvenlik Nedenleri 17 23.17 8.50 

5-Daha Ġyi Bir YaĢam 155 22.36 8.68 
Tablo 5. YetiĢkin Bireylerin Suriyeli Göçmenlere Yönelik Tutumlarının Göç Nedenlerine Göre FarklılaĢmasına 

ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 5‘e göre, yetiĢkin bireylerin kendi göç nedenlerine göre Suriyeli göçmenlere yönelik 

tutumlarından tehdit algısı puanlarının (F= 4.608, p<.05) ve ayırımcılık puanlarının anlamlı bir 

biçimde farklılaĢtığı görülmektedir (F= 6.124, p<.05). Elde edilen farkın kaynağı incelendiğinde 

ise her iki algı biçiminde de göç yaĢantısı olmayan yetiĢkin bireylerin tehdit algısı ve ayırımcılık 

puanlarının ekonomik nedenler ve daha iyi bir yaĢam için göç edenlerden daha yüksek olduğu 

görülmüĢtür. 

Beliren yetiĢkinlerin göç yaĢantısına uzaklıkları ile Suriyeli göçmenlere yönelik tutumları 

arasındaki iliĢki Tablo 6‘da verilmiĢtir. 

Tablo 6‘da yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik tutumları ile kendilerinin göç 

yaĢantısı arasındaki iliĢki verilmiĢtir. Buna göre, yetiĢkin bireylerin göç yaĢantısı puanları 

Suriyeli göçmenlere yönelik ayırımcılık (r= -.19, p<.05) ve onları tehdit olarak algılama 

arasında negatif yönde anlamlı iliĢkiler elde edilmiĢtir (r= -.18, p<.05). Diğer bir ifadeyle, göç 

yaĢantısına puanı artan yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik olumsuz tutumlarının 

düĢtüğü söylenebilir. 

DeğiĢkenler Ort. Ss. 1 2 3 

1-Göç YaĢantısı 4.02 1.87 1   

2-Ayırımcılık 24.31 8.60 -.19** 1  

3-Tehdit Algısı 22.53 5.74 -.18** .63** 1 
Tablo 6. YetiĢkin Bireylerin Suriyeli Göçmenlere Yönelik Tutumlarının ile Göç YaĢantısına Arasındaki ĠliĢki 
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TartıĢma 

Bu araĢtırmada bir çok bulgu elde edilmiĢtir. Elde edilen ilk bulguya göre, erkek yetiĢkin 

bireylerin Suriyeli geçici koruma statüsündeki bireylere yönelik ―ayırımcılık‖ puanları kadın 

yetiĢkin bireylerden daha yüksek olarak elde edilmiĢtir. Buna karĢın, yetiĢkin bireylerin Suriyeli 

geçici koruma statüsündeki bireylere yönelik ―tehdit‖ algıları farklılaĢmamaktadır. Suriyeli 

geçici koruma statüsündeki bireylere yönelik tutum ile ilgili yapılan çalıĢmalarda benzer veya 

farklı türden bulgulara ulaĢılmıĢtır. Dolayısıyla mevcut çalıĢmadan elde edilen bulgular bazı 

çalıĢma bulgularıyla paralellik gösterirken, bazılarıyla da çeliĢmekte olduğu görülmektedir. 

YetiĢkinlerin cinsiyetlerine göre Suriyeli geçici koruma statüsündeki bireylere yönelik 

tutumlarının araĢtırıldığı çalıĢmalar incelendiğinde, göçmenleri ―tehdit‖ olarak algılama 

puanlarının cinsiyete göre farklılaĢmadığı (Ektiren ve AktaĢ, 2023; Eser ve Uygur, 2019), 

kadınların erkeklere göre Suriyeli göçmenlere yönelik tutumunun daha olumlu olduğu (Ankaralı 

vd. 2017), cinsiyetin göçmenlere yönelik tutumu negatif (erkekler lehine) yönde yordadığı 

(Güler vd. 2021), erkeklerin tehdit algısı puanlarının kadınlara göre; genel anlamda da 

kadınların tutumları daha olumlu olduğu (Schweitzer vd., 2005), Türk toplumunda Suriyeli 

göçmenlere yönelik tehdit puanlarının kadınlardan daha yüksek olduğu (Özüdoğru ve Kan, 

2021), Türkiye toplumunun Suriyeli sığınmacıları, (1) kültürel yapıya, (2) sosyal ve ahlaki 

düzene, (3) ekonomik iĢleyiĢe, (4) güvenliğe ve (5) temel hizmet alanlarına eriĢime tehdit olarak 

gördüğünü (Ekici, 2019), Türkiye‘nin farklı illerinde yapılan çalıĢmalarda katılımcıların 

cinsiyetlerine göre Suriyeli göçmenlere yönelik algı ve tutum düzeylerinin farklılaĢtığı (Saçan, 

Cizdan ve Tabak 2017; Yılmaz, 2017; Ankaralı vd., 2017; Özüdoğru ve Kan, 2021) ortaya 

konulmuĢtur. 

Diğer taraftan, cinsiyetlerine göre Suriyeli göçmenlere yönelik olarak, üniversite öğrencilerinin 

cinsiyetlerine göre tutumların farklılaĢmadığını (Çetin ve Demirel, 2023; Gülhan ve Keskin, 

2019; ġen ve Keskin, 2019), Sağlam ve Kanbur (2017) öğretmenlerle yaptıkları çalıĢmada 

cinsiyetler arasında tutum açısından anlamlı bir farkın olmadığını, yetiĢkinlerle yapılan 

çalıĢmalarda da Suriyeli göçmenlere yönelik tutumda cinsiyet göre farklılaĢma olmadığı 

(ÇalıĢkan ve Yalçınkaya, 2022; Güzel, 2021) belirlenmiĢtir. Benzer bir konuda yapılmıĢ 

çalıĢmalarda farklı bulguların elde edilmiĢ olduğu görülmektedir. Bunun nedeni araĢtırmanın 

yapıldığı il (Suriyeli göçmenler bazı illere yoğunlaĢmıĢ, bazı illerde de nerdeyse yok kadar), 

bireylerin göçmenlerle karĢılaĢıp karĢılaĢmama durumu, kullanılan ölçme araçları ve farklı 

örneklemlerden kaynaklı olabilir. Bu çalıĢmada erkeklerin göçmenlere yönelik daha ayırımcı 

olması, Suriyeli göçmenlerin erkeklerin yapabilecekleri iĢlerde onlara daha düĢük ücretlerle 

çalıĢmak zorunda olan rakipleri olmaları ve erkeklerin göçmenlerle iĢ ortamında, günlük 

yaĢamda daha çok karĢılaĢmaları olabilir. Bunun dıĢında tehdit olarak algılanmamalarının 

nedeni çalıĢmanın katılımcılarının Ege bölgesinden olmalarından kaynaklı olarak, diğer illere 

göre daha az göçmenle karĢılaĢma durumundan kaynaklı olarak onları daha az tehdit kaynağı 

olarak görmeleri, göçmenlerle aynı inanca sahip olunması, yakın kültürün birer üyesi 

olmalarından kaynaklı olabilir.   

ÇalıĢmadan elde edilen ikinci bulguya göre, Türkiyeli yetiĢkin bireylerin Suriyeli geçici koruma 

statüsündeki göçmenlere yönelik tutumları medeni durumlarına göre farklılaĢmamaktadır. Elde 

edilen bu bulgu benzer konularda yapılmıĢ araĢtırma bulguları tarafından desteklenmektedir 

(Güzel, 2021; Orhan, Albayrakoğlu ve Adıgüzel, 2024; Özüdoğru ve Kan, 2021). Diğer taraftan 

Adil (2020) yaptığı çalıĢmada, bekâr yetiĢkinlerin Suriyeli göçmenlere yönelik tutumlarının 

daha olumsuz olduğunu belirtmiĢtir. Elde edilen bu bulgu, yetiĢkin bireylerin medeni 

durumlarının onların Suriyeli göçmenlerle etkileĢime, iletiĢime ve yaĢantıya girip onlara yönelik 

olumlu ya da olumsuz bir tutum geliĢtirmelerinde rol oynayan bir faktör olmadığı; tutumun daha 

çok etkileĢim, yaĢantı ve iletiĢim sonucunda ortaya çıktığı için medeni duruma göre bir farkın 

elde edilmemiĢ olabileceği düĢünülmektedir. 
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AraĢtırmadan elde edilen üçünü bulguya göre, yetiĢkin bireylerin eğitim durumlarının Suriyeli 

göçmenlere yönelik ―tehdit‖ algısında önemli değiĢken olmadığı, buna karĢın ―ayırımcılık‖ 

üzerinde önemli bir değiĢken olduğu görülmüĢtür. Eğitim düzeyine iliĢkin olarak ortaya çıkan 

fark incelendiğinde, yetiĢkin bireylerin eğitim düzeyleri düĢtükçe Suriyeli göçmenlere yönelik 

―ayırımcılık‖ puanlarının arttığı tespit edilmiĢtir. Buna göre, ayırımcılık açısından ortaya çıkan 

farkın kaynağı incelendiğinde ilkokul ve lise mezunu yetiĢkinlerin ayırımcılık puanlarının 

ortalamasının üniversite mezunlarının ortalamasından, ortaokul, lise ve üniversite mezunu 

olanların ortalamasının lisansüstü olanların ortalamasından daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Bu çalıĢmadan elde edilen bulguyu destekleyen birçok araĢtırma bulunmaktadır. Adil (2020), 

yetiĢkin bireylerin eğitim düzeyi düĢtükçe Suriyeli göçmenlere karĢı tutumun daha olumsuz 

olduğunu belirtmiĢtir. Güzel (2021) yaptığı çalıĢmada, Türkiye toplumunun Suriyeli göçmenlere 

yönelik tutum (tehdit) puanının eğitim durumuna göre anlamlı bir farklılık gösterdiği, üniversite 

mezunlarının tutumunun daha düĢük seviyedeki eğitime sahip bireylerin tutumundan olumlu 

anlamda iyi ve yüksek olarak elde etmiĢtir. Bu durumda eğitim düzeyi arttıkça Suriyeli 

göçmenlere karĢı tutumun, üniversite eğitiminden kaynaklı olarak alınan eğitimler, farklı 

insanlar ve kültürlerden kiĢilerden tanıĢma fırsatı ve kendisinin de çoğu zaman evinden uzakta 

yaĢamaktan kaynaklı empati eğiliminin geliĢmesinden kaynaklı olabilir. Bunun nedeni Güzel‘e 

(2021) göre, üniversite öğreniminin farklılıklara saygı, farklılıkları kabul ve farklılıklarla uyum 

gibi konularda geliĢtirici ve eğitici olmasıdır. 

Buna karĢın yapılan bazı çalıĢmalarda ise üniversite öğrencilerinin Suriyeli göçmenlere karĢı 

olumsuz tutuma sahip olduğu görülmektedir. Yapılan çalıĢmalarda Türkiye‘de üniversite 

öğrencilerinin Suriyeli göçenlere yönelik olumsuz tutuma sahip oldukları ve Suriyeli 

göçmenleri bir tehdit unsuru olarak gördükleri belirlenmiĢtir (Ankaralı vd., 2017; Oytun ve 

Gündoğar, 2015; ġen ve ġimĢek, 2019; Topkaya ve Akdağ, 2016; Polat ve Kaya, 2017). 

Diğer bazı çalıĢmalarda ise ÇalıĢkan (2019) eğitim düzeyi arttıkça Suriyeli göçmenleri tehdit 

unsuru olarak algılamanın arttığı; Özüdoğru ve Kan‘a (2021) göre ise Türkiye toplumunun 

Suriyeli göçmenlere karĢı tutumunun eğitim seviyesine göre farklılaĢmamaktadır. Birbirinden 

farklı çalıĢma bulgularına ulaĢılmıĢ olan bu konuda daha derinlemesine nitel çalıĢmaların 

yapılıp, eğitim durumunun neden, nasıl ve hangi yönde Suriyeli göçmenlere yönelik tutum 

geliĢtirdikleri incelenmelidir. 

AraĢtırmadan elde edilen dördüncü bulguya göre, Türkiyeli yetiĢkin bireylerin ekonomik 

durumlarına göre Suriyeli göçmenlere yönelik tehdit algısı farklılaĢmamakta ancak ayırımcılık 

puanları farklılaĢmaktadır. Buna göre, ekonomik düzeyi düĢük ve orta olanların Suriyeli 

göçmenlere yönelik ayırımcılık puanlarının ekonomik düzeyi yüksek olanlardan anlamlı bir 

biçimde daha yüksek olduğu görülmektedir. Türkiye‘de Suriyelilere yönelik oluĢan tehdit 

algılarının; Suriyelilerin ucuz/yedek iĢgücü olarak istihdam piyasasındaki varlığı (Erdoğan, 

2014), Suriyeliler için yapılan harcamalar ve ekonomik yardımlar (Polat ve Kaya, 2017), 

Suriyelilerin vatandaĢ olmamalarına rağmen Türkiye‘nin kaynaklarından yararlanıyor oldukları 

düĢüncesi (Kahraman ve Nizam, 2016), baĢta sağlık ve eğitim hizmetleri olmak üzere yerel 

halkın temel hizmetlere eriĢimde yaĢadığı zorluklar (Marmara Belediyeler Birliği, 2015) ve 

uzun süreli/süren misafirperverlik sonucu oluĢan belirsizlik (Ekici, 2019) gibi çeĢitli nedenleri 

bulunmaktadır. Benzer bir biçimde, Adil (2020) ve Güzel (2021) yaptıkları çalıĢmalarda eğitim 

düzeyi düĢük olan bireylerin Suriyeli göçmenlere yönelik olumsuz tutum puanları eğitim düzeyi 

yüksek olan yetiĢkinlerin tutum puanlarından daha yüksek olarak elde etmiĢtir. Sığınmacılar ve 

Göçmenlerle DayanıĢma Derneği (2011) yaptırdığı bir çalıĢmada, gelir düzeyi arttıkça olumlu 

algı ve tutum da artmakta olduğunu, gelir düzeyi azaldıkça olumlu algı ve tutum da azalmakta 

olduğunu ortaya koymuĢtur. Bu bulguyu destekler nitelikteki bir çalıĢmada Demir (2015) gelir 

düzeyi düĢük olan katılımcıların, gelir düzeyi yüksek olanlara oranla Suriyeli göçmenlerin 

varlığından daha çok kaygı duyduklarını belirmiĢlerdir. Yılmaz (2017) Suriyeli göçmelere en 

yoğun bir biçimde maruz kalınan illerde (Hatay, Adana, Gaziantep, ġanlıurfa ve Kilis) yaptığı 
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çalıĢmada, yerel halkın Suriyeli göçmenlerden rahatsızlık duyma düzeyinin aylık ortalama gelir 

seviyesinden bağımsız olmadığı sonucuna ulaĢmıĢtır.  

Bu konuda yapılan diğer çalıĢmalarda, Özüdoğru ve Kan (2021) Türkiye toplumunun Suriyeli 

göçmenlere yönelik tutumunun gelir düzeyine göre anlamlı bir biçimde farklılaĢtığını 

belirtmiĢlerdir. ÇalıĢkan (2019) Türkiyeli bireyler içerisinde ekonomik düzeyi düĢük olanları 

Suriyeli göçmenleri bir tehdit unsuru olarak görme puanları, ekonomik düzeyi yüksek olan 

bireylere göre daha yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. Yapılan araĢtırmalarda bu etkinin 

genellikle olumsuz yönde olduğu görülmektedir (Bakan, Akyüz, EyitmiĢ ve Doğan, 2011; Kurt, 

2006; Pezirkianidis, Stalikas, Efstathiou ve Karakasidou, 2016). Bu bulgular, ekonomik 

durumların bozulduğu ve olumsuz ekonomik Ģartlara maruz kalındığı dönemlerde diğerlerinin 

tehdit algısı olarak görülebildiği (Brown, 2011; Brambilla ve Butz, 2013; Staub, 2000) 

öngörüsünü destekler niteliktedir. Dolayısıyla düĢük aylık gelir düzeyine sahip olan 

katılımcıların Suriyelilere yönelik kabul etme ve tutum puanlarının düĢük düzeyde tespit 

edilmesi beklenen bir sonuçtur. Daha düĢük eğitimli kiĢilerin daha niteliksiz ve gündelik iĢlerde 

daha çok çalıĢtıkları göz önüne alındığında ülkelerinden göç eden Suriyelilerin de yaĢamak için 

bu tür iĢlerde ve daha az bir ücret karĢılığında çalıĢmak zorunda olmaları onlarla bu iĢleri yapan 

yerel halkı karĢı karĢıya getirdiği için böyle bir sonuca ulaĢılmıĢ olabilir. 

AraĢtırmadan elde edilen beĢinci bulguya göre, göç yaĢantısı olmayan Türkiyeli yerel halkın 

Suriyeli göçmenlere yönelik olumsuz tutum (tehdit ve ayırımcılık) puanları hem ekonomik 

nedenlerle göç hem de daha iyi bir yaĢam için göç etmiĢ Türkiyeli yerel halkın puanlarından 

daha yüksektir. Elde edilen bu bulguya göre, kendisinin herhangi bir nedenle göç yaĢantısı olan, 

göçün yaĢattığı olumsuzlukları deneyimlemiĢ ve belki de kendisi dıĢlanmıĢ, ayırımcılığa maruz 

kalmıĢ ve tehdit unsuru olarak görülmüĢ yetiĢkin bireylerin Suriyeli göçmenlere karĢı daha 

olumlu bir tutuma sahip oldukları söylenebilir. Ankaralı vd. (2017) yaptıkları çalıĢmada Doğu 

Anadolu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinden gelen öğrencilerin göçmenlere yönelik daha 

olumlu tutumlar içerisinde ortaya koymuĢlardır. Eser ve Uygur‘a (2019) göre bireylerin göç 

yaĢantısından uzak olmaları onların diğerlerini tehdit unsuru olarak görme puanlarını 

arttırmaktadır. Buna karĢın yapılan iki çalıĢmada (Orhan vd.,2024; ġen ve Keskin, 2019) ise göç 

deneyiminin Suriyeli göçmenlere yönelik tutum etkilemediği rapor edilmiĢtir. 

ÇalıĢmadan elde edilen son bulguya göre Türkiyeli yerel halkın göç yaĢantısına yakınlıkları 

―Ben doğduktan sonra göç ettik‖ veya uzaklıkları ―Hayatımda hiçbir biçimde göç yaĢantısı 

bulunmamaktadır‖ onların Suriyeli göçmenlere yönelik tutumlarını etkilemektedir. Diğer bir 

ifadeyle, göç yaĢantısı puanı artan kiĢilerin Suriyeli göçmenleri tehdit veya onlara yönelik 

ayırımcılık puanları düĢmektedir. Elde edilen bu bulgu çalıĢmanın beĢinci bulgusunu destekler 

durumdadır. Kısaca ifade etmek gerekirse, göçü bizzat yaĢamıĢ, ailesi ve çevresinden göç eden 

birilerini görmüĢ bireylerin göç eden diğer bireylere, Suriyeli göçmenlere, yaklaĢımı, doğrudan 

veya dolaylı yaĢantısı olmayanlardan daha olumludur. Murray ve Marx (2013) bunun nedenini 

―göçmen bir tanıdığa sahip olma, ailede göç deneyimi yaĢamıĢ bir bireyin olup olmaması ve 

yurt dıĢı deneyimine sahip olmanın göçmenlere yönelik empati ve sosyal iletiĢimi artırarak 

tutumları olumlu yönde etkilediği‖ biçiminde açıklamaktadırlar. Diğer bir çalıĢmada, sınıf 

öğretmenlerinin göçmen çocuklara yönelik tutumunu inceleyen Sağlam ve Kanbur (2017), 

sınıfında mülteci öğrenci bulunan öğretmenlerin, mülteci öğrencisi olmayan öğretmenlere göre 

tutumlarının daha olumlu olduğu sonucuna ulaĢmıĢlardır. EĢigül vd., (2017) yaptıkları 

çalıĢmada, Suriyeli göçmenlerle etkileĢimde olan bireylerin, onlarla sadece karĢılaĢtığını 

söyleyenlere göre daha yüksek bir birlikte yaĢama idealine sahip olduklarını belirtmiĢlerdir. 

Dolayısıyla burada yola çıkarak Suriyeli göçmenleri tanımak, onlarla yaĢantıya girmek onlarla 

yönelik empati geliĢtirmeye yardımcı olarak olumsuz tutumu azaltmıĢ olabilir. 

Birçok çalıĢmada olduğu gibi bu çalıĢmada da sınırlılıklar bulunmaktadır. Ġlk olarak çalıĢma 

Türkiye‘nin batısında ve diğer illere göre daha az Suriyeli göçmenin bulunduğu bir il ve 

çevresinde yapıldığı için Türkiyeli yetiĢkin halkın gerçek tutumunu yansıtamayabilir. Bu 
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nedenle bu konuda yapılacak çalıĢmalarda tüm Türkiye‘yi temsil edecek örneklemlerle çalıĢma 

yapılması önerilebilir. Ġkinci olarak, bu çalıĢmada sadece sosyo-demografik değiĢkenlere 

yönelik bir inceleme yapılmıĢtır. Bundan sonraki çalıĢmalarda tutumu etkileyebilecek kiĢilik, 

dıĢlanma, yalnızlık, iyimserlik gibi konularla ilgili çalıĢmalar yapılabilir. Son olarak, bu 

çalıĢmada kullanılan ölçme aracı ―tehdit‖ ve ―ayrımcılık‖ gibi olumsuz öğeleri ölçmektedir. 

Bundan sonraki çalıĢmalarda tutumun ―biliĢsel‖, ―duyuĢsal‖ ve ―davranıĢsal‖ öğelerini 

barındıracak ölçekler kullanılabilir. Ayrıca tutumun olumlu yönlerini de gözden kaçırılmaması 

önerilmektedir. 
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